未分配利润 27,531,594.74   27,531,594.74

所有者权益合计 285,258,495.66   285,258,495.66

2、会计差错更正

1.差错更正的原因

公司于 2015 年度 8 月实施股权激励。实施方式为公司骨干员工通过以低于公允价值的价格股权转

让方式持有长春菲尔投资中心（有限合伙）（以下简称“合伙企业”）份额间接持有公司股份。因为当

时考虑到股权激励未约定明确的服务期限，公司当时基于谨慎性原则将上述股份支付费用一次性计入发

生年度的当期损益，作为非经常性损益列示，并相应增加资本公积。

2021 年 5 月 18 日，财政部会计司发布五个股份支付准则应用案例。公司经过对长春菲尔投资中心

（有限合伙）合伙协议、《企业会计准则第 11 号——股份支付》、《首发业务若干问题解答（2020 年 6 月

修订）》问题 26 及财政部《股份支付准则应用案例》的重新理解和审慎评估发现如下情况：

（1）公司初始计量股份支付费用时未计量合伙企业中股东单位派遣的董事所持有份额产生的股份

支付费用；

（2）合伙协议中约定公司合格上市三年后，协议方经公司批准主动离开合伙企业或公司，以转让

决定之日起前 30 日所对应的正业生物的平均市值计算，转让给经执行合伙企业事务的合伙人同意的协

议方或其他第三方；合格上市前或上市后三年内，协议方经公司批准主动离开合伙企业或公司，其持有

的财产份额应按照其入份时出资财产份额加上该份额自入份缴款之日起至退伙之日止期间的同期银行

存款利息之和计算，转让给经执行合伙企业事务的合伙人同意的协议方或其他第三方。按指导案例相关

内容，公司“应当合理估计未来成功完成首次公开募股的可能性及完成时点，将授予日至该时点的期间

作为等待期，并在等待期内每个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，确认相应的股权激励费用。”

（3）由于前期已一次性确认了股份支付费用，历史上离职退伙员工未在离职时转让合伙企业份额

时，公司未相应调整股份支付的费用；部分被激励人员在公司工作至退休，公司未及时确认股份支付剩

余的费用。

公司认为上述情况的会计处理未严格遵循《企业会计准则》和财政部《股份支付准则应用案例》的

相关规定，故公司进行了会计差错更正。

2.对可比期间的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年 12 月 31 日及 1 月 1 日资产负债表

和 2020 年度利润表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

公告编号：2022-011

22

对 2020 年资产负债表期末数据的影响：

受影响的比较期间报表项目名称
2020 年 12 月 31 日

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

递延所得税资产 9,687,011.72 623,302.93 10,310,314.65

非流动资产合计 244,448,499.17 623,302.93 245,071,802.10

资产总计 377,684,553.69 623,302.93 378,307,856.62

应交税费 4,025,356.12 1,978,950.00 6,004,306.12

流动负债合计 89,932,339.36 1,978,950.00 91,911,289.36

资本公积 150,841,271.01 -9,037,647.07 141,803,623.94

盈余公积 16,755,076.98 768,200.00 17,523,276.98

未分配利润 20,617,794.74 6,913,800.00 27,531,594.74

所有者权益合计 286,614,142.73 -1,355,647.07 285,258,495.66

负债和股东权益总计 377,684,553.69 623,302.93 378,307,856.62

对 2020 年资产负债表期初数据的影响：

受影响的比较期间报表项目名称
2020 年 1 月 1 日

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

递延所得税资产 9,262,065.41 480,738.97 9,742,804.38

非流动资产合计 248,805,784.58 480,738.97 249,286,523.55

资产总计 318,506,193.38 480,738.97 318,986,932.35

应交税费 1,414,204.74 1,978,950.00 3,393,154.74

流动负债合计 68,916,105.16 1,978,950.00 70,895,055.16

资本公积 150,841,271.01 -9,988,073.53 140,853,197.48

盈余公积 14,246,293.65 848,986.25 15,095,279.90

未分配利润 -15,399,540.54 7,640,876.25 -7,758,664.29

所有者权益合计 248,088,024.12 -1,498,211.03 246,589,813.09

负债和股东权益总计 318,506,193.38 480,738.97 318,986,932.35

对 2020 年利润表的影响：

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

管理费用 15,915,110.91 950,426.47 16,865,537.38

营业利润 44,581,642.55 -950,426.47 43,631,216.08

利润总额 44,485,042.55 -950,426.47 43,534,616.08

所得税费用 5,958,923.94 -142,563.97 5,816,359.97

净利润 38,526,118.61 -807,862.50 37,718,256.11

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

公告编号：2022-011

23

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

2021 年 7 月下旬以来，河南省多地发生百年一遇暴雨导致的洪涝灾情持续牵动着亿万国人的心，河

南的畜牧养殖业生产也因洪灾受到严重损失。

“大灾之后防大疫”，为防止灾后动物疫情的大规模爆发和蔓延对灾区养殖业造成二次伤害，促进

畜牧养殖生产活动尽快恢复，公司积极响应中国兽医药品监察所、中国兽药协会、吉林省畜牧业管理局

《团结“益”心渡难关 守望相助克时艰》的倡议，履行社会责任，向河南省受灾地区捐赠动物疫苗，

协助受灾地区养殖场做好灾后疫病防疫工作，快速恢复生产。

三、 持续经营评价

报告期内，公司经营情况保持健康、持续成长，公司产品市场占有率稳定增长，资产负债结构合理，

公司具备持续经营能力。

四、 未来展望

是否自愿披露

√是 □否

(一) 行业发展趋势

1、下游行业集中度加速提升，生猪周期依然明显

2018 年 8 月 3 日，我国发生第一起非洲猪瘟疫情。受此影响，我国生猪养殖行业受到重创，直接致

死损失、扑杀损失、跨省禁运导致生猪流通不畅等因素导致生猪存栏量在疫情之后直线下降，规模化猪

[…]

22 日、1 月 29 日、2 月 23 日、3 月 16 日，四次共计以应收账款 11,090,800.00 元取得流动资金短期借款

9,981,720.00 元，期限为 1 年以内，年化利率 3.85%。

十、 其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1.差错更正的原因

公司于 2015 年度 8 月实施股权激励。实施方式为公司骨干员工通过以低于公允价值的价格股权转让

方式持有长春菲尔投资中心（有限合伙）（以下简称“合伙企业”）份额间接持有公司股份。因为当时考

虑到股权激励未约定明确的服务期限，公司当时基于谨慎性原则将上述股份支付费用一次性计入发生年

度的当期损益，作为非经常性损益列示，并相应增加资本公积。

2021 年 5 月 18 日，财政部会计司发布五个股份支付准则应用案例。公司经过对长春菲尔投资中心

（有限合伙）合伙协议、《企业会计准则第 11 号——股份支付》、《首发业务若干问题解答（2020 年 6 月

修订）》问题 26 及财政部《股份支付准则应用案例》的重新理解和审慎评估发现如下情况：

（1）公司初始计量股份支付费用时未计量合伙企业中股东单位派遣的董事所持有份额产生的股份

支付费用；

（2）合伙协议中约定公司合格上市三年后，协议方经公司批准主动离开合伙企业或公司，以转让

决定之日起前 30 日所对应的正业生物的平均市值计算，转让给经执行合伙企业事务的合伙人同意的协

议方或其他第三方；合格上市前或上市后三年内，协议方经公司批准主动离开合伙企业或公司，其持有

的财产份额应按照其入份时出资财产份额加上该份额自入份缴款之日起至退伙之日止期间的同期银行

存款利息之和计算，转让给经执行合伙企业事务的合伙人同意的协议方或其他第三方。按指导案例相关

内容，公司“应当合理估计未来成功完成首次公开募股的可能性及完成时点，将授予日至该时点的期间

作为等待期，并在等待期内每个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，确认相应的股权激励费用。”

（3）由于前期已一次性确认了股份支付费用，历史上离职退伙员工未在离职时转让合伙企业份额

时，公司未相应调整股份支付的费用；部分被激励人员在公司工作至退休，公司未及时确认股份支付剩

余的费用。

公司认为上述情况的会计处理未严格遵循《企业会计准则》和财政部《股份支付准则应用案例》的

相关规定，故公司进行了会计差错更正。

2.对可比期间的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年 12 月 31 日及 1 月 1 日资产负债表

和 2020 年度利润表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

对 2020 年资产负债表期末数据的影响：

受影响的比较期间报表项目名称
2020 年 12 月 31 日

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

递延所得税资产 9,687,011.72 623,302.93 10,310,314.65

非流动资产合计 244,448,499.17 623,302.93 245,071,802.10

公告编号：2022-011

92

资产总计 377,684,553.69 623,302.93 378,307,856.62

应交税费 4,025,356.12 1,978,950.00 6,004,306.12

流动负债合计 89,932,339.36 1,978,950.00 91,911,289.36

资本公积 150,841,271.01 -9,037,647.07 141,803,623.94

盈余公积 16,755,076.98 768,200.00 17,523,276.98

未分配利润 20,617,794.74 6,913,800.00 27,531,594.74

所有者权益合计 286,614,142.73 -1,355,647.07 285,258,495.66

负债和股东权益总计 377,684,553.69 623,302.93 378,307,856.62

对 2020 年资产负债表期初数据的影响：

受影响的比较期间报表项目名称
2020 年 1 月 1 日

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

递延所得税资产 9,262,065.41 480,738.97 9,742,804.38

非流动资产合计 248,805,784.58 480,738.97 249,286,523.55

资产总计 318,506,193.38 480,738.97 318,986,932.35

应交税费 1,414,204.74 1,978,950.00 3,393,154.74

流动负债合计 68,916,105.16 1,978,950.00 70,895,055.16

资本公积 150,841,271.01 -9,988,073.53 140,853,197.48

盈余公积 14,246,293.65 848,986.25 15,095,279.90

未分配利润 -15,399,540.54 7,640,876.25 -7,758,664.29

所有者权益合计 248,088,024.12 -1,498,211.03 246,589,813.09

负债和股东权益总计 318,506,193.38 480,738.97 318,986,932.35

对 2020 年利润表的影响：

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

管理费用 15,915,110.91 950,426.47 16,865,537.38

营业利润 44,581,642.55 -950,426.47 43,631,216.08

利润总额 44,485,042.55 -950,426.47 43,534,616.08

所得税费用 5,958,923.94 -142,563.97 5,816,359.97

净利润 38,526,118.61 -807,862.50 37,718,256.11

十一、 补充资料

（一） 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 52,571.98

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）
1,700,633.06

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -137,174.63

其他符合非经常性损益定义的损益项目

减：所得税影响额 242,404.56

合计 1,373,625.85

（二） 净资产收益率及每股收益

公告编号：2022-011

93

报告期利润
加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 15.17 0.46 0.46

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
14.71 0.45 0.45

吉林正业生物制品股份有限公司

2022 年 4 月 8 日

公告编号：2022-011

94

附：

第十一节 备查文件目录

（一）载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖

章的财务报表。

（二）载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件。